
21Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.422

1.005.500,00. Período da contratação: 27/11/2024 à 27/11/2025. Em 
conformidade com as Leis nº 14.133/21 federal, 17.928/12 estadual 
e demais normas atinentes ao caso.

Goiânia, 27 de novembro de 2024

Patrícia de Castro Cavalcante
Gerente de compras governamentais - Seel

<#ABC#501995#21#578521/>

Protocolo 501995
<#ABC#501776#21#578255>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 10/2024 - SEEL
PROCESSO: 202200005006194
CEDENTE: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
32.712.376/0001-15.
CESSIONÁRIO: Município de Goiandira, inscrito no CNPJ 
01.303.221/0001-00.
OBJETO: Termo de Cessão de uso, a título precário e gratuito, do  
Ginásio de Esportes de Goiandira, situado na GO-210, sentido a 
Catalão, Goiandira/Goiás.
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos.

RUDSON ROSA GUERRA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#501776#21#578255/>

Protocolo 501776
<#ABC#501778#21#578257>

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 62/2024.
PROCESSO: 202417576004388
AUTORIZANTE: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
32.712.376/0001-15.
AUTORIZATÁRIA: Byd do Brasil LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.140.820/0002-62.
OBJETO: Uso específico e transitório, em caráter eminentemente 
precário do Autódromo Internacional Ayrton Senna de Goiânia, para 
realização do evento denominado “EVENTO DE LANÇAMENTO 
BYD SHARK”, no período de 16 à 20 de outubro de 2024. O Termo 
de Autorização de Uso abrange a utilização dos seguintes setores: 
Bilheterias, Arquibancadas, Estacionamentos, área dos boxes, 
torre, salas auxiliares, centro médico, paddock e pista.
VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 16 à 20 de outubro de 2024.

RUDSON ROSA GUERRA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#501778#21#578257/>

Protocolo 501778
<#ABC#501779#21#578258>

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 40/2024.
PROCESSO: 202417576004967
AUTORIZANTE: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
32.712.376/0001-15.
AUTORIZATÁRIA: Vicar Promoções Desportivas S.A, inscrita no 
CNPJ sob nº 00.532.511/0001-54.
INTERVENIENTE: Instituto Stock, inscrita no CNJP/MF sob o nº 
41.939.485/0001-60,
OBJETO: Uso específico e transitório, em caráter eminentemente 
precário do Autódromo Internacional Ayrton Senna de Goiânia, 
para realização do evento denominado o 11ª Etapa do Campeonato 
Brasileiro BRB de Stock Car Pro Series e 7ª Etapa do Campeonato 
Brasileiro de Fórmula 4”, no período de 19 a 25 de novembro de 
2024. O Termo de Autorização de Uso abrange a utilização dos 
seguintes setores: bilheterias, arquibancadas, estacionamentos, 
área dos boxes, torre, salas auxiliares, centro médico, paddock e 
pista.
VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 19 a 25 de novembro de 2024.

RUDSON ROSA GUERRA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#501779#21#578258/>

Protocolo 501779

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#501941#21#578452>

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO 078/2019
Processo: 201900016017037. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: RAÍLSON ARAÚJO 
SANTOS, CNPJ 34.530.988/0001-12. Objeto: Dilação do prazo 
contratual, prorrogando sua vigência por um período de 12 meses. 
Valor total: R$ 26.416,56 (vinte e seis mil quatrocentos e dezesseis 
reais e cinquenta e seis centavos). Recurso: 17990142/FEDC. Data: 
27/11/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#501941#21#578452/>

Protocolo 501941
<#ABC#501943#21#578455>

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 123/2022
Processo: 202200016022103. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: O.C. ARAÚJO JM 
MULTIMAR LTDA, CNPJ 28.489.248/0001-87. Objeto: Dilação 
do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 
12 meses. Valor total: R$ 35.299,92 (trinta e cinco mil, duzentos 
e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). Recurso: 
17990142/FEDC. Data da Assinatura: 27/11/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#501943#21#578455/>

Protocolo 501943
<#ABC#501932#21#578442>

EXTRATO DO CONTRATO 126/2024
Processo: 202400016041233. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: NATOSAFE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A, CNPJ 17.908.486/0001-63. 
Objeto: Aquisição via inexigibilidade de licitação, de licenças 
perpétuas para software e equipamentos de informática. Vigência: 
36 meses. Recurso: 27130000/União. Valor total: R$ 1.637.220,00 
(um milhão, seiscentos e trinta e sete mil e duzentos e vinte reais). 
Data: 27/11/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#501932#21#578442/>

Protocolo 501932
<#ABC#501945#21#578456>

EXTRATO DO CONTRATO 111/2024
Processo: 202400016040307. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: VISOMES COMERCIAL 
METROLÓGICA LTDA - EPP, CNPJ 00.567.892/0001-07. Objeto: 
Serviço de Calibração dos instrumentos de termômetros digitais, 
balanças e pipetas. Vigência: 12 meses. Recurso: 17530161/
Funesp. Valor total: R$ 7.457,10 (sete mil quatrocentos e cinquenta 
e sete reais e dez centavos). Data: 27/11/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#501945#21#578456/>

Protocolo 501945
<#ABC#501947#21#578458>

EXTRATO DO CONTRATO 112/2024
Processo: 202400016040307. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: PARTICLE 
ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, CNPJ 
09.018.597/0001-76. Objeto: Serviço de Calibração dos instrumentos 
de termômetros digitais, balanças e pipetas. Vigência: 12 meses. 
Recurso: 17530161/Funesp. Valor total: R$ 9.766,50 (nove mil 
setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). Data: 
27/11/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#501947#21#578458/>

Protocolo 501947

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#502000#21#578526>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2024 - PM (67519205)
Processo: 202400002122626;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & 
PRODUÇÕES LTDA;

Objeto: Contratação de empresa especializada na 
organização de eventos para a realização de 
eventos da Polícia Militar do Estado de Goiás;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9b84e784



22Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.422

Vigência do 
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 25000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias - Exercícios 
anteriores (Unidade Orçamentária 2902 - 
POLÍCIA MILITAR);

Valor Total: R$ 433.958,88 (quatrocentos e trinta e três mil 
novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e 
oito centavos);

Data da 
Assinatura:

27/11/2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#502000#22#578526/>

Protocolo 502000
<#ABC#502006#22#578532>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2024 - PM (67449112)
Processo: 202400002133062;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: SAFELOCK PRODUTOS DE SEGURANÇA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA;

Objeto: Aquisição de envelopes de segurança para 
transporte e acondicionamento de vestígios 
para a COORDENAÇÃO TCO/PM;

Vigência do 
Contrato:

1 (um) ano;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - POLÍCIA MILITAR);

Valor Total: R$ 49.998,00 (quarenta e nove mil novecentos 
e noventa e oito reais);

Data da 
Assinatura:

27/11/2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#502006#22#578532/>

Protocolo 502006

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#501912#22#578421>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024 - CBMGO

O CBM/GO torna pública a realização de procedimento licitatório 
pelo Comando de Apoio Logístico, sito à Av. Consolação, Qd. 35, 
Lts 03-10, 22 e 23, Cidade Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública 
eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos sites: sislog.
go.gov.br, pncp.gov.br e bombeiros.go.gov.br/licitações.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 29/2024.
Contratação SISLOG nº: 109565.
Processo SEI/GO: 202400005035372.
Objeto: Aquisição de notebook para ser utilizado nas ações de 
Gestão de Risco de Desastres (GRD) do Comando de Operações 
de Defesa Civil.
Cadastramento de propostas: a partir das 8h do dia 28/11/2024 
até às 9h30 do dia 11/12/2024 (Horário de Brasília).
Data e Horário de início da Sessão Pública: 11/12/2024 às 9h30 
(Horário de Brasília).
Tipo: Menor preço por ITEM.
Benefícios: Exclusiva ME/EPP.
Recurso: FUNDO PROTEGE.
Valor Total Máximo Aceitável: R$ 68.101,68 (sessenta e oito mil, 
cento e um reais e sessenta e oito centavos).
Pregoeiro(a): Capitão BM Joel Varela do Nascimento Neto.
Informações do Departamento de Compras: (62) 98297-0508, 
e-mail: cbmgo.comprascal@gmail.com

WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR - CORONEL BM
Comandante-Geral do CBM/GO

<#ABC#501912#22#578421/>

Protocolo 501912

Diretoria-Geral de Polícia Penal
<#ABC#501782#22#578261>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 440/2024-DGPP
Processo: 202416448074660. O Diretor-Geral de Polícia Penal, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º. Designar o (a) 
servidor (a) JONATAS JEFFERSON MARANHAO ROSE, inscrito 
no CPF nº XXX.885.991-XX, ocupante do cargo de Policial 
Penal, para atuar como Gestor do Contrato nº 031/2024 - DGPP  
, responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução 
contratual, sem prejuízos de suas atribuições; Art. 2º Designar o 
(a) servidor (a) ALEXANDRE MONICI INACIO, inscrito no CPF nº 
XXX. XXX.259.561-XX, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
o exercício da função de Gestor Suplente do Contrato nº 031/2024 
- DGPP, nos períodos de afastamentos e impedimentos legais do 
gestor titular, sem prejuízos de suas atribuições; Art. 3º Estabelecer 
obrigação de comunicar fato que os impeçam de exercerem suas 
respectivas atribuições; Art. 4º Estabelecer as obrigações do Gestor 
e/ou Substituto do Ajuste; Art. 5º Estabelecer responsabilização 
aos gestores do Contrato no casos de inexatidão nas tarefas que 
lhe são atribuídas; Art. 6º. Determinar a apresentação de relatório 
mensal sobre a execução do empenho; Art. 7º. Orientações; Art. 
8º. Estabelecer a obrigação de informar à unidade Superior ante 
a constatação de descumprimento desta Portaria. PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DE POLÍCIA PENAL, Goiânia, 
25/11/2024. A íntegra da Portaria será publicada no site da DGPP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#501782#22#578261/>

Protocolo 501782

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#501802#22#578283>

PORTARIA Nº 3487, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são legalmente conferidas, e, com fulcro no art. 
1º, §1º, alínea “g”, c/c o art. 2º, inciso II, ambos do Decreto Estadual 
nº 9.572/2019, resolve:

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo de 
Responsabilização de Fornecedor - PAF, nos termos da Lei 
estadual nº 17.928/2012, bem como das Leis nº 8.666/1993 e 
nº 10.520/2003, e demais legislações aplicáveis, em desfavor 
da empresa M Med Comercial de Medicamentos e Produtos 
Hospitalares Eireli, inscrita no CNPJ:28.387.424/0001-70, para 
apuração de indícios de descumprimento contratual e a eventual 
responsabilização dele decorrente, em razão da ausência da 
entrega do item 16 (Rivaroxabana 15 mg) registrado pela referida 
empresa, o qual foi adjudicado a essa Pasta, através da Ata de 
Registro de Preço nº 015/2024 - SES/GO “D” (58202967), oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 224/2023-SES/GO (56065740), proveniente 
do processo inaugural nº 202300010023807.

Parágrafo único - Ressalta-se que tal decisão decorre 
da recomendação emitida pela Gerência da Corregedoria Setorial 
em conjunto com o Superintendente de Controle Interno e 
Correição SES/GO e com o Subsecretário de Controle Interno e 
Compliance SES/GO, conforme consta do Despacho nº 2297/2024/
SES/GECORSET (67570259), incluso nos autos do processo nº 
202400010048256 relacionado a este.

Art. 2º DETERMINAR, por parte da Gerência da Secretaria 
- Geral do Gabinete, a publicação desta portaria, e o envio 
simultâneo dos autos à Superintendência de Gestão Integrada, 
para conhecimento; e à Gerência da Corregedoria Setorial, via 
Subsecretaria de Controle Interno e Compliance - SUBCIC, 
para distribuição junto à Comissão de Processo Administrativo de 
Responsabilização, instituída pela Portaria nº 1598/2021 - SES, 
cujos membros foram designados através da Portaria nº 2856/2022 
- SES, para que iniciem os trabalhos pertinentes, nos termos da Lei 
estadual nº 13.800/2001.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9b84e784


